24. *Ulpian au liv. 4 des Disputes.*

S'il y a plusieurs héritiers institués pour des portions différentes, et substitués les uns aux autres, on doit décider ordinairement qu'ils ont dans la substitution les mêmes portions qu'ils ont eues dans l'institution : par exemple, s'il y a trois héritiers institués, un pour un douzième, le second pour huit douzièmes, et le troisième pour trois douzièmes : ce troisième venant à renoncer à sa portion, elle sera divisée en neuf parties, dont huit appartiendront à l'héritier institué pour huit douzièmes, et une à l'autre ; à moins que l'intention du testateur n'ait été différente : ce qu'il ne faut

Tome IV.

§. 1. Si pater sibi per scripturam, filio per nuncupationem, vel contra fecerit testamentum, valebit.

21. *Idem lib. 41 ad Edictum.*

Si ita quis substituerit : *Si filius meus intra decimum annum decesserit, Seius heres esto* : deinde hic ante quartumdecimum, post decimum decesserit, magis est ut non possit bonorum possessionem substitutus petere : non enim videtur in hunc casum substitutus.

De substitutione, si intra decimum annum decesserit.

22. *Gaius lib. 17 ad Edictum provinciale.*

Is, qui contra tabulas testamenti patris bonorum possessionem petierit, si fratri impuberi substitutus sit, repellitur à substitutione.

De bonorum possessione contra tabulas.

23. *Papinianus lib. 6 Responsorum.*

Qui plures heredes instituit, ita scripsit : *Eosque omnes invicem substituo*. Post aditam à quibusdam ex his hereditatem, uno eorum defuncto, si conditio substitutionis existit, alio herede partem suam repudiante, ad superstites tota portio pertinebit : quoniam invicem in omnem causam singuli substituti videbuntur. Ubi enim quis heredes instituit, et ita scribit, *Eosque invicem substituo*, hi substituti videbuntur, qui heredes exsiterunt.

Ex substitutione reciproca qui, et quatenus vocentur.

24. *Ulpianus lib. 4 Disputationum.*

Si plures sint instituti ex diversis partibus, et omnes invicem substituti : plerumque credendum, et ex iisdem partibus substitutos, ex quibus instituti sint : ut si forte unus ex uncia, secundus ex octo, tertius ex quadrante sit institutus : repudiante tertio, in novem partes dividatur quadrans ; feratque octo partes, qui ex besse institutus fuerat ; unam partem, qui ex uncia scriptus est : nisi forte alia mens fuerit testatoris, quod vix credendum est, nisi evidenter fuerit expressum.

Pars data in institutione, censetur data in substitutione.

25. *Julianus lib. 24 Digestorum.*

Si pater impuberes filios invicem substituerit, et ei qui novissimus mortuus fuerit, Titium. Respondendum est solos fratres bonorum possessionem accepturos, et quodammodo duos gradus hujus institutionis factos, ut primò fratres invicem substituerentur; si illi non essent, tunc Titius vocaretur.

26. *Idem lib. 29 Digestorum.*

Si pater filium impuberem heredem scripserit, et ei substituerit, si quis sibi post mortem natus erit; deinde vivo patre posthumus natus fuerit, testamentum vivo rumpeatur. Post mortem autem fratris vivo patre natus, solus heres patri suo existet.

27. *Idem lib. 30 Digestorum.*

Si Titius coheredi suo substitutus fuerit, deinde ei Sempronius: verius puto in utramque partem Sempronium substitutum esse.

28. *Idem lib. 30 Digestorum.*

Lex Cornelia, quæ testamenta eorum, qui in hostium potestate decesserunt, confirmat, non solum ad hereditatem ipsorum, qui testamenta fecerunt, pertinet, sed ad omnes hereditates, quæ ad quemque ex eorum testamento pertinere potuissent, si in hostium potestatem non pervenissent. Quapropter cum pater in hostium potestate decessit, filio impubere relicto in civitate, et is intra tempus pubertatis decesserit, hereditas ad substitutum pertinet, perinde ac si pater in hostium potestatem non pervenisset. Sed si pater in civitate decessit, filius impubes apud hostes: si quidem mortuo patre filius in hostium potestatem pervenerit, non commodè dicitur, hereditatem ejus ex ea lege ad substitutos pertinere? Si verò vivo patre filius in hostium potestatem pervenerit, non existimo legi Corneliæ locum esse: quia non efficitur per eam, ut is, qui nulla bona in civitate reliquit,

croire qu'autant que cette intention aura été exprimée clairement.

25. *Julien au liv. 24 du Digeste.*

Un père a institué ses deux enfans impubères; il les a substitués réciproquement l'un à l'autre, et a substitué Titius à celui des deux qui mourroit le dernier. On a répondu qu'il n'y avoit que le frère qui fût appelé à la succession du premier mort, et qu'il y avoit ici deux degrés de substitution; que d'abord les frères étoient substitués l'un à l'autre, et que dans le cas où ils ne seroient héritiers ni l'un ni l'autre, Titius leur étoit substitué.

26. *Le même au liv. 29 du Digeste.*

Un père a institué son fils impubère, et lui a substitué l'enfant qui lui naîtroit après sa mort; le testateur ayant eu ensuite un enfant de son vivant, le testament est rompu si le fils institué est encore vivant. Si cet enfant vient à naître du vivant de son père, mais après la mort de son frère à qui il a été substitué, il sera seul héritier de son père.

27. *Le même au liv. 30 du Digeste.*

Si Titius a été substitué à son cohéritier, et qu'ensuite Sempronius ait été substitué à Titius, je pense que Sempronius est par-là substitué aux portions des deux cohéritiers.